
 

                     

     

 

 

 

 

 

 

  

1 

COMUNE DI SAN TEODORO 
Provincia di Sassari 

Ufficio LL.PP. 

 

COMUNE DI SAN TEODORO 

Via Grazia Deledda – 07052 San Teodoro (SS)  Tel. 0784 -8600 Fax N° 0784 - 860082 
 

 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 
Con il presente avviso il Comune di San Teodoro intende esperire un’indagine di mercato finalizzata ad 

individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza correttezza e 

pubblicità, operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lett. b ) del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., per l’aggiudicazione dell’appalto per il conferimento del rifiuto biodegradabile da 

cucine e mense “frazione organica umida” dei rifiuti solidi urbani –FORSU ( CER 200108) oggetto della 

raccolta a domicilio sul territorio comunale per anni 1, per il periodo compreso tra il 01.01.2020-

31.12.2020.  

 

L’avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 

negoziali nei confronti del Comune, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto 

o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento 

del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

1.Oggetto dell’indagine di mercato 
Il presente avviso ha come finalità quella di individuare idonei operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata, ex art. 36 comma 2 lett. b ) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’aggiudicazione dell’appalto per il 

conferimento del rifiuto biodegradabile da cucine e mense “frazione organica umida” dei rifiuti solidi urbani 

–FORSU ( CER 200108)- annualità 2020. 

CIG: 80675164CF 

 

 

2. Tipologia:  
Appalto di servizi 

CPV: 90513200-8 

 

3.Importo a base di gara: 
L’importo posto a base di gara sarà pari ad €  164.500,00  ( centosessantaquattromilacinquecento/00 ) IVA 

esclusa, prezzo unitario € 94,00/ton., quantitativo annuo stimato in circa 1.750 tonnellate. 

All’operatore economico gestore o proprietario dell’impianto, verranno pagati solo ed esclusivamente i 

quantitativi effettivamente conferiti, ad un costo a tonnellata risultante dal ribasso offerto. 

4.Luogo di consegna o di esecuzione del servizio: 

Il servizio dovrà essere svolto presso l’impianto di smaltimento/trattamento dell’aggiudicataria. 

 

5.Durata dell’appalto:  
L’appalto avrà una durata di mesi 12 a partire dal 01.01.2020 al 31.12.2020. 

 

6.Procedura di gara e criterio di aggiudicazione 
La procedura di gara e negoziata previa indagine di mercato, ex art. 36 comma 2 lett. b ) del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. 

Saranno invitati alla procedura negoziata mediante RDO sul CAT Sardegna, tutti gli operatori economici 

partecipanti all’indagine di mercato. 

Gli operatori economici verranno invitati a presentare offerta sulla Piattaforma CAT Sardegna, entro gg 10 

dal ricevimento della lettera d’invito.  

Si procederà ad aggiudicare la gara d’appalto di cui trattasi con il criterio del miglior prezzo, in conformità 

all’art. 95 comma 4 lett. c) del D.lgs. 50/2016. 

 

7.Requisiti di partecipazione 

 



 

                     

     

 

 

 

 

 

 

  

2 

COMUNE DI SAN TEODORO 
Provincia di Sassari 

Ufficio LL.PP. 

 

COMUNE DI SAN TEODORO 

Via Grazia Deledda – 07052 San Teodoro (SS)  Tel. 0784 -8600 Fax N° 0784 - 860082 
 

 

1.Requisiti di ordine generale:  

Insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 80, comma 1, 2, 4, 5 lettere a) b) c) f) g) h) 

i) l) m) e 12 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

2.Requisiti minimi di idoneità, economico-finanziario e tecnico-professionale: 

1) A- idoneità ( art. 83, comma 1 lett. a ) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Essere iscritto alla Camera di Commercio.   

2) B- Capacità economica e finanziaria  ( art. 83, comma 1 lett. b ) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Di aver prodotto un fatturato “ specifico” ( riferito al conferimento  del rifiuto biodegradabile da 

cucine e mense “frazione organica umida” dei rifiuti solidi urbani –FORSU ( CER 200108) medio 

annuo pari ad almeno € 250.000,00 per le singole annualità 2016-2017-2018. 

3) C-Capacità tecniche e professionali 

1) Di avere un impianto di conferimento autorizzato ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/2006 e 

ss.mm.ii. per lo specifico rifiuto: FORSU (CER 20.01.08), ed inserito nell’elenco regionale degli 

impianti autorizzati; 

2) Di avere un impianto ubicato entro e non oltre km 80 dal confine comunale; 

3) Di avere un impianto dimensionato per accogliere almeno 10.000 t/a di rifiuti “biodegradabili da 

cucine e mense” CER 200108; 

 

Nello specifico si stima un conferimento annuo da parte del Comune di San Teodoro pari circa 1.750 t con 

possibilità di un incremento/decremento del 5%; 

 
N.B. 

Gli operatori economici invitati a partecipare alla procedura negoziata previa indagine di mercato, saranno 

tenuti a dichiarare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale precedentemente indicati, mediante 

l’utilizzo del modello DGUE. Lo stesso dovrà essere debitamente compilato e firmato in modalità digitale prima 

di essere caricato sulla Piattaforma CAT Sardegna. 

 

8.Termine e modalità per la presentazione della manifestazione d’ interesse per partecipare 

all’indagine di mercato 

 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet dell‘Ente www.cononesanteodoro.gov.it, sezione 

“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, ai sensi di quanto disposto dalle Linee 

guida di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”. Dal 08/11/2019 al 27/11/2019; 

La domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse e la relativa documentazione, dovrà essere 

trasmessa alla PEC dell’Ente protocollo@pec.comunesanteodoro.it , entro e non oltre le ore 12:00 del 

27/11/2019 ( farà fede la data e l’orario di trasmissione della PEC ). La PEC dovrà indicare come oggetto: 
Indagine di mercato finalizzata ad individuare idonei operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata, ex art. 36 comma 2 lett. b ) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’aggiudicazione del “servizio di 

smaltimento della frazione organica umida dei rifiuti solidi urbani “biodegradabili da cucine e mense” -

FORSU - CER 20.01.08-per l’annualità 2020”.CIG 80675164CF. 

La PEC dovrà contenere la seguente documentazione: 

1) domanda a partecipare all’indagine di mercato ( preferibilmente mediante l’utilizzo del Modello A ), 

debitamente compilata e firmata in modalità digitale, con MARCA DA BOLLO € 16,00; 
2) schema patto d’integrità, debitamente firmato in modalità digitale. 

 

Si precisa che l’inserimento di elementi concernenti il prezzo già in fase di indagine di mercato, costituirà 

causa di esclusione.  

 

9.Altre informazioni 

 
I soggetti che saranno invitati a partecipare alla gara a seguito dell’indagine di mercato dovranno produrre: 

http://www.cononesanteodoro.gov.it/
mailto:protocollo@pec.comunesanteodoro.it


 

                     

     

 

 

 

 

 

 

  

3 

COMUNE DI SAN TEODORO 
Provincia di Sassari 

Ufficio LL.PP. 

 

COMUNE DI SAN TEODORO 

Via Grazia Deledda – 07052 San Teodoro (SS)  Tel. 0784 -8600 Fax N° 0784 - 860082 
 

 

1) cauzione provvisoria, ex art. 93 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., anche non firmata digitalmente e 

caricata sulla piattaforma Sardegna CAT; 

2) Attestazione del versamento a favore dell’A.N.A.C. del contributo di Euro 20,00 (euro venti/00) ai 

sensi e secondo le modalità indicate negli atti dell’A.N.A.C.;  

1) Offerta economica mediante ribasso percentuale sull’importo a base d’asta, indicando i costi per la 

sicurezza aziendale e quelli della manodopera, da compilare, firmare digitalmente, ed inserire 

sulla piattaforma Sardegna CAT;  
2) Agli operatori economici invitati a presentare offerta sulla Piattaforma Sardegna CAT, verrà richiesto 

di presentare le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale mediante 

l’utilizzo del modello DGUE, il quale dovrà essere adeguatamente compilato, firmato digitalmente 

e caricato sulla piattaforma Sardegna CAT. 

3) Altri eventuali documenti che verranno richiesti agli operatori partecipanti all’indagine di mercato. 

 

Le lettere d’invito conterranno gli elementi minimi di cui al punto 5.2.6 delle Linee guida sugli affidamenti 

sotto soglia comunitaria; 

L’Amministrazione si riserva la possibilità di avviare la procedura negoziata anche nel caso in cui a 

manifestare interesse a partecipare all’indagine di mercato fosse solo n. 1 operatore ritenuto idoneo; 

Ricopre il ruolo di RUP è il Geom. Livio Manueddu. 

Il presente avviso viene pubblicato anche sul sito internet del Comune di San Teodoro, alla pagina 

http://www.comunesanteodoro.gov.it e sull’Albo pretorio online dell’Ente, per dare maggiore pubblicità. 

Gli eventuali quesiti dovranno essere inoltrati alla cortese attenzione del RUP tramite e-mail: 

protocollo@pec.comunesanteodoro.it entro e non oltre le ore 12:00 del 20/11/2019. Le risposte verranno 

pubblicate sul sito web dell’Ente. Non verranno fornite risposte a quesiti posti oltre i termini 

precedentemente indicati. 

L’Amministrazione si riserva di procedere alla trasmissione della lettera d’invito anche nel caso di un solo 

partecipante all’indagine di mercato/manifestazione d’interesse. 

L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola 

offerta valida. La ditta è vincolata alla propria offerta dal momento della sua presentazione.  

Il Committente si riserva altresì la facoltà insindacabile di non aggiudicare l’appalto, anche valutando che 

nessuna delle offerte presentate risulti conveniente o idonea, senza che i concorrenti possano accampare 

pretese al riguardo. 

Trattandosi di affidamento mediante procedura negoziata, il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.lgs 50/2016, salvo diversa definizione successiva, mediante scrittura privata tra le parti.  

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute 

nel D.lgs. 196/2003 per le parti ancora in vigore e del GDPR-Regolamento UE 2016/679- “Regolamento 

generale sulla protezione dati”, si informa che i dati forniti dalle imprese saranno trattati 

esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per l'eventuale successiva stipula e gestione del 

contratto. Il titolare del trattamento dei dati in questione è il Comune di San Teodoro. 

 

Allegati:  
1) Modello A Domanda di partecipazione all’indagine di mercato/avviso esplorativo; 

2) Schema patto d’integrità; 

3) Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

F.to Il Responsabile dell’Area LL.PP. e Manutenzioni 

Geom. Livio Manueddu 

http://www.comunesanteodoro.gov.it/
mailto:protocollo@pec.comunesanteodoro.it

